Mensagem no  503

Senhores Membros do Senado Federal,

De conformidade com o art. 52, inciso III, alínea "f", da Constituição, combinado

com o art. 9o da Lei no 9.984, de 17 de julho de 2000, e art. 3o do Anexo I do Decreto no 3.692,
de 19 de dezembro de 2000, submeto à consideração de Vossas Excelências o nome do Senhor
MARCELO CRUZ para exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional de Águas – ANA, na
vaga decorrente do término do mandato da Senhora Gisela Damm Forattini.

Brasília,  4  de  dezembro  de  2017.

Aviso no  595  - C. Civil.

Em  4  de  dezembro  de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Senador JOSÉ PIMENTEL
Primeiro Secretário do Senado Federal

Assunto: Indicação de autoridade.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Excelentíssimo Senhor

Presidente da República submete à consideração dessa Casa o nome do Senhor MARCELO
CRUZ para exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional de Águas - ANA, na vaga
decorrente do término do mandato da Senhora Gisela Damm Forattini.

Atenciosamente,

ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da Presidência da República

•

MARCELO CRUZ

CURRícULO

1. DADOS PESSOAIS

• Nome: MARCELO CRUZ
• Naturalidade: Rio de Janeiro
• Data de Nascimento: 12 de outubro de 1965
• Telefones: Comercial (61) 2028-1205, 2028-1224 e 2028-1316
• E-mails:marcelo.cruz@mma.gov.br

se@mma.gov.br

2. CURSOSUPERIOR! PÓSGRADUAÇÃO

• ECONOMIA - Diplomado pelas Faculdades Integradas da Católica de Brasília

• MBA em E-GOV (Solução em Governo Eletrônico com utilização da WEB) -
Diplomado em dezembro de 2003. Realização: Centro Universitário de Ciências
Gerenciais (UNA-MG) e nestBOSTON.

3. VIDA PROFISSIONALNA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL

• Funcionário de carreira do Banco do Brasil de Maio de 1987 até Dezembro de 2016.
• Cedido do Banco do Brasil ao Governo Federal de maio de 1991 até dezembro de

2016

4. GOVERNO FEDERAL

•

•

MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE SUBSTITUTO - períodos de exercicio:
de 17 a 24 de julho de 2016
de 18 a 22 de setembro de 2016
de 13 a 20 de novembro de 2016
de 30 de novembro a 7 de dezembro de 2016
de 14 a 22 de julho de 2017
de 14 a 20 de setembro de 2017
de 20 a 25 de outubro de 2017.

SECRETÁRIO.EXECUTIVODO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE /)tual desde

m.;, de 2016). {/

mailto:E-mails:marcelo.cruz@mma.gov.br
mailto:se@mma.gov.br

2

• Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério de Minas
e Energia - DAS 101.5 (de dezembro de 2005 a maio de 2016).

• Gerente de Projeto da Subsecretaria de Serviços Postais da Secretaria Executiva do
Ministérios das Comunicações - DAS 101.4 (de agosto a dezembro de 2005).

• Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da
Agricultura e Abastecimento - Substituto - DAS 101.5 (2004).

• Assessor do Secretário Executivo do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - MAPA - DAS 102.4 (de fevereiro de 2003 a novembro de 2005).

• Diretor Adjunto da Diretoria de Recursos Logísticos da Casa Civil da Presidência da
República - DAS 101.4 (de novembro de 2002 a fevereiro de 2003).

• Diretor de Administração da Imprensa Nacional - DAS 101.4 (de maio de 2001 a
novembro de 2002).

• Assessor do Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda - DAS 102.4 (de julho de
1998 até junho/99j, atuando como Coordenador-Geral da Unidade de Coordenação de
Programas Internacionais.

• Secretário Adjunto da Secretaria do Patrimônio da União - DAS 101.5 (fevereiro 1998
a julho de 1998).

• Coordenador-Geral de Programação Técnica e Logística (DAS 101.4) da Secretaria do
Patrimônio da União (até fevereiro de 1998).

• Coordenador-Geral Técnico-Processual Substituto (DAS 101.4) da Secretaria do
Patrimônio da União (1995).

5. PARTICIPAÇÃO EM COLEGIADOSEXTERNOS:

• Conselho Mundial da Água
• Conselho da Bacia do São Francisco
• Conselheiro Titular do Conselho Curador da Fundação Banco do Brasil (em atuação).
• Conselho Nacional de Política Energética - CNPE.
• Chefe da Delegação Brasileira na XXIII Conferência das Partes da Convenção Quadro

das Nações Unidas Sobre Mudança do Clima (UNFCCC) - COP 23 - Bonn, Alemanha, no
período de 6 a 10 de novembro de 2017 .

•
•
•
•

•
•
•
•
•

•
•
•

Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social- CDES.
Conselho Nacional das Zonas de Processamento de Exportação - CZPE.
Câmara de Políticas de Integração Nacional e Desenvolvimento Regional do Conselho
do Governo.
Câmara de Políticas de Recursos Naturais do Conselho de Governo - CPRN.
Câmara de Relações Exteriores e Defesa Nacional do Conselho do Governo - CREDEN.
Câmara de Políticas de Infraestrutura do Conselho de Governo .
Câmara de Gestão do Setor Elétrico - CGSE.
Comitê Executivo da Câmara de Politicas de Integração Nacional e Desenvolvimento
Regional.
Comitê Executivo da Câmara de Relações Exteriores e Defesa Nacional.
Comissão Nacional de Florestas - CONAFLOR.
Comitê Orientador do Fundo Amazônia - COFA.

3

• Conselho Deliberativo do Fundo Brasileiro para a Biodiversidade do Fundo Brasileiro
para a Biodiversidade - FUNBIO.

• Grupo de Trabalho para propor Medidas para Aperfeiçoar o Controle Florestal no
Pará.

• Presidente do Conselho Fiscal do BANESPACARTÕES.
• Membro Suplente do Conselho Fiscal do BANESPASERViÇOS.
• Membro do Comitê Gestor de Governo Eletrônico do Governo Federal.
• Membro do Conselho Fiscal das Centrais de Abastecimento do Amazonas - CEASA-

AM.
• Presidente do Conselho Fiscal da Companhia Hidroelétrica do São Francisco - CHESF.

• Conselho Fiscal da Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRÁS.
• Membro do Conselho Fiscal da Cia Energética do Maranhão - CEMAR.

6. PARTICIPAÇÃO EM COLEGIADOS INTERNOS:

• Conselho Deliberativo do Fundo Nacional do Meio Ambiente.
• Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA.
• Conselho de Coordenação do Programa Brasileiro de Ecologia Molecular para o uso

Sustentável da Biodiversidade da Amazônia - PROBEM.
• Comitê de Gestão Estratégica para a Amazônia Legal - CGEA.
• Comitê do Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
• Comitê Gestor do Fundo Clima.
• Comitê Diretivo International 5teering Committee - ISC do 82 Fórum Mundial da

Água.
• Comitê Orientador para Implantação dos Sistemas de Logistica Reversa - COR!.
• Comitê Executivo da Câmara de Politicas de Recursos Naturais do Conselho de

Governo.
• Comitê Gestor do Programa de Desenvolvimento do Setor Água -INTERÁGUAS.
• Comitê de Identificação e de Supervisão dos Programas e Projetos Financiados com

Recursos Externos de Empréstimos e Doações.
• Comitê de Planejamento Estratégico - CPE.

7. CONDECORAÇÕES:

• Recebeu a comenda de "Grão Mestre d O e do Mérito da Defesa" em 2007.
/

031131610151-~-
~

,
J----• 00 ~ OoTA~

~
t- RASILlA-DISrRITO FEDERAL, DF 04/01/2012In

• t- ~~- 7801'623.011~
"" DF721301691• .-<i In &1,1 . , . ,

~ In
• .,.,

DECLARAÇÃO

Eu, MARCELOCRUZ,portador do RGnº 761.561 SSP/DFe do CPFnº
31..297.171-34, residente e domiciliado em Brasília-DF, ocupante do cargo
de Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente, declaro, para
todos os fins, que:

- Não tenho parentes diretos nem indiretos que exercem atividades
públicas ou privadas vinculadas à atividade profissional que atuo;

- Não tenho e nunca tive participação na qualidade de SaCIO,

proprietário ou gerente de empresa, nem em entidade não governamental;

- Inexistem ações judiciais nas quais eu figure como autor ou réu;

- Atuei como Presidente do Conselho Fiscal da Companhia
Hidroelétrica do São Francisco - CHESFde 2006 a 2016, e

- Disponho de regularidade fiscal nos âmbitos federal, estadual e
municipal.

/
de dezembro de 2017

04/12/2017

CERTIDÃO N°
NOME
ENDEREÇO
CIDADE
CPF
CNPJ
CF/DF

FINALIDADE

\NVIIW.lazend iJ .dl. gov. br/a pl ica coes/cc rtidaol emll e_ certidao. cfm

DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

: 354.01.670.509/2017
: MARCELO CRUZ
: AOS 04 BL A APT 613 00000
: OCTOGONAL
: 316.297.171-34

: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE _

Até esta data mIO constam débitos de tributos de competência do Distrito federal, inclusive os
relativos à Divida Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar, a qualquer lempo, d2bitos
que venham a ser apurados.

Cel'lidüo expedida ",m/orme DL'Crt!IO Di.wrillll ,," 23. 8 73 de (N/O 7/1003, J.:,'ulllituJlJell1(',

Válida até 04 de Março de 2018.

Br:Jsilia, 04 de Dezembro de 2017.

Certidão emitida via internet às 15:48:26 c deve ser validada no endereço www.ltlzenda.drgov.br

Illlp :/fv.NJw. faze nd a. d r.gov. br/a plica coe s/cer1ld::Jo/p,mll c _ cerllc1i1n.clm 111

http://www.ltlzenda.drgov.br

04/12/2017

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: MARCELO CRUZ
CPF: 316.297.171.34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Aliva da União junto à Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional'(pGFN).

Esta certidão refere-se exclusivamente à situação do sujeito passivo no àmb,to da RFB e da PGFN e
abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11

da Lei nQ 8.212. de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet. nos
endereços <htlp:llwww.receita.fazenda.90v.br> ou <htlp:llwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBIPGFN nQ 1.751. de 02110/2014.
Emitida às 13:56:54 do dia 04/12/2017 <hora e data de Brasília>.
Válida até 02/0612018.
Código de controle da certidão: 7BCB.43BD.BC84.79EB
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

ARGUMENTAÇÃO (art. 383, Inciso I, alínea "C", RI)

Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente, o economista
Marcelo Cruz nasceu no Rio de Janeiro, em 1965. Diplomado pelas
Faculdades Integradas da Católica de Brasília, fez MBA na área de Solução
em Governo Eletrônico com utilização da WEB, pelo Centro Universitário
de Ciências Gerenciais (UNA-MG) e nestBOSTON.

Com longa e reconhecida carreira na Administração Pública Federal (de
1995 a 2017), foi condecorado com a Comenda da Ordem do Mérito da
Defesa em 2007. Atualmente ocupa o cargo de Secretário-Executivo do
Ministério do Meio Ambiente e é o substituto do Ministro em seus
afastamentos legais.

Marcelo foi Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
do Ministério de Minas e Energia, Gerente de Projeto da Subsecretaria de
Serviços Postais da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações,
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério da Agricultura e Abastecimento, Diretor Adjunto da Diretoria
de Recursos Logísticos da CasaCivil da Presidência da República e Diretor
de Administração da Imprensa Nacional dentre vários outros carg~s de
gestor, em órgãos como o Ministério da Fazenda e a Secretaria do
Patrimônio da União. Na ocasião, presidiu o Conselho Fiscal do BANESPA
CARTÕESe foi membro do Conselho Fiscal da CHESF,do Comitê Gestor de
Governo Eletrônico do Governo Federal, do Conselho Fiscal da CEASA-AM,
do Conselho Fiscal da ELETROBRÁSe do Conselho Fiscal da CEMAR.

Ultimamente tem atuado em alguns conselhos externos, representando o
titular do MMA, com destaque para: Conselho Nacional de Política
Energética - CNPE; Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social -
CDES;Conselho Nacional das Zonas de Processamento de Exportação -
CZPEe Câmara de Políticas de Recursos Naturais.

Também tem participado, por força do cargo que ocupa, de inúmeros
outros colegiados externos como: Câmara de Gestão do Setor Elétrico -
CGSE,Comitê Executivo da Câmara de Políticas de Integração Nacional e
Desenvolvimento Regional do Conselho do Governo; Comitê Executivo da
Câmara de Relações Exteriores e Defesa Nacional -CREDEN;Câmara de

Políticas de Recursos Naturais - CPRN,Câmara de Relações Exteriores e
Defesa Nacional do Conselho do Governo - CREDENe Câmara de Políticas
de Infra-estrutura.

No âmbito interno do Meio Ambiente integra vários colegiados, a exemplo
de: Conselho de Coordenação do Programa Brasileiro de Ecologia
Molecular para o Uso Sustentável da Biodiversidade do Amazonas -
PROBEN;Comitê de Gestão Estratégica para a Amazônia Legal - CGEA;
Comitê Diretivo Internacional 5teering Commtee ISCdo 8º Fórum Mundial
da Água; Comitê Gestor do Programa de Desenvolvimento do Setor Água
da Amazônia - ARPA; Comitê Gestor do Programa de Desenvolvimento do
Setor Água - INTERÁGUAS;Comitê Gestor do Fundo Clima; Comitê de
Identificação e Supervisão dos Programas e Projetos Financiados com
Recursos Externos de Empréstimo e Doação; Comitê de Planejamento
Estratégico - CPE.

E ainda atua como Conselheiro Titular o 'nselho Curador da Fundação
Banco do Brasil.

Nov/2001.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016